
 
 

Provincia di Reggio Emilia 

  
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 1 di 5 

 
 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 34/C DEL 27-02-2023 

Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL L. N° 120/2020 VOLTA 
ALLAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE E TRASPORTO DEGLI UTENTI 
DISABILI RESIDENTI NEL TERRITORIO DELLUNIONE COLLINE MATILDICHE. PERIODO 01.03.2023-
31.108.2023 ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI MESI 6 SECONDO LE LINEE GUIDA DI CUI ALLA 
DGR 21 DICEMBRE 2016, N. 2230 IN MATERIA DI "ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE". 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di febbraio, il Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
VISTI: 

• l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e della 

contabilità finanziaria;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio dell’Unione n. 5 del 01/02/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022 – 2024;  
- Consiglio dell’Unione n.6 del 01/02/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022-2024; 
- Giunta dell’Unione n. 6 del 23/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022-2024 e 

Piano della Performance e sono stati assegnati i budget per i medesimi esercizi; 

RILEVATO che sulla base dei principi contabili introdotti dal D. Lgs 118/2011 gli stanziamenti di riferimento per la gestione sono 
quelli assestati del bilancio 2022-2024, comprensivo delle variazioni deliberate al 31/12/2022 e relative all’annualità 2023; 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
VISTI 

• l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 7 del 12/12/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Settore Stazione Unica Appaltante - Provveditorato; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, con il quale si è provveduto al differimento dei termini di 
approvazione del bilancio 2023-2025 degli enti locali al 31 marzo 2023 ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2020, n. 267 (TUEL); 

PRESO ATTO che l’art.1 comma 775 della legge n. 197 del 29/12/2022 prevede che “in via eccezionale e limitatamente 
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 
il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo accertato con l’approvazione del rendiconto 2022.  A tal 
fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30/04/2023; 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio nel modo seguente: 

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.  

DATO ATTO che l'articolo 15, comma 4-bis del citato decreto prevede: "Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o 
gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.34 del 27-02-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 2 

statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 30 de l 
29/06/2020; 

RICORDATO che; 

• l’Unione, con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 29/12/2008, fino ad approvazione di proprio autonomo 
documento, applica il regolamento di Contabilità vigente per il Comune di Quattro Castella, sede legale dell’Unione 
stessa; 

• Il Comune di Quattro Castella ha approvato regolamento di Contabilità armonizzato con delibera di Consiglio n. 37 del 
09/04/2019, entrato in vigore dal 01/06/2019 e successive variazioni; 

Richiamati inoltre: 

− il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

PRESO ATTO dell’istruttoria del presente atto; 

 
 
DATO ATTO CHE:  

- con la nota mail in data 11.01.2023 del Settore Adulti Anziani Disabili dell’Unione Colline Matildiche, acquisita al prot. int. 465 del 
17.01.2023, con la quale si dà mandato alla Stazione Unica Appaltante al fine di procedere all’affidamento del servizio di 
accompagnamento e trasporto di persone disabili residenti nel territorio dell’Unione Colline Matildiche per il periodo 01.03.2023-
31.12.2023 con possibilità di proroga tecnica per ulteriori mesi 6; 

 

- conformemente all’art. 2 della DGR 21 DICEMBRE 2016, N. 2230 “Modalità di gestione dell’accompagnamento sociale con trasporto e 
soggetti erogatori”, il servizio di accompagnamento sociale con trasporto può essere effettuato: 
• direttamente dai Comuni, singoli o associati attraverso propri dipendenti, ovvero tramite volontari regolarmente iscritti in apposito 
elenco comunale formalmente regolamentato;  
• dai soggetti del terzo settore di cui alle leggi regionali n. 34 del 2002 (associazioni di promozione sociale) e n. 12 del 2005 
(organizzazioni di volontariato), con l’osservanza della specifica disciplina normativa nazionale e regionale prevista per questi soggetti 
e in stretta collaborazione con i servizi sociali territoriali per assicurare massima coerenza alle esigenze delle persone accompagnate. 

- l’importo massimo stimato della procedura ai sensi dell’art. 35 comma 14, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 comprensivo del periodo di 
eventuale rinnovo è pari ad € 152.000,00  

- l’art. 1 comma 2, lett. 2) L. 120/2020 il quale prevede che “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un 
milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza 
dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria 
per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

- Con determinazione n. 9/C del 17.01.2023 si avviava la procedura esplorativa di cui sopra; 

- con determinazione n. 21/c del 03.02.2023 del Settore SUA si dava atto dell’esito dell’indagine di mercato, trasmettendo l’elenco delle 
istanze pervenute al Rup del procedimento (n. 1 manifestazione di interesse) pervenuta da Pubblica Assistenza Croce Verde con sede 
in Via della Croce Verde n. 03 42123 Reggio Emilia, CF 800093570358 P.I. 00517700356 

- con nota mail del Settore Adulti Anziani Disabili dell’Unione Colline Matildiche, acquisita al prot. int. 1730 del 20.02.2023, con la quale 
si dava mandato alla Stazione Unica Appaltante di dare avvio alla procedura negoziata volta  all’affidamento del servizio di 
accompagnamento e trasporto di persone disabili residenti nel territorio dell’Unione Colline Matildiche per il periodo 01.03.2023-
31.12.2023 con possibilità di proroga tecnica per ulteriori mesi 6, disponendo l’invito alla Pubblica Assistenza Croce Verde; 

- la procedura sarà esperita mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
in Legge 120/2020 e modificato con D.L 77/2021 convertito nella L. 108/2021 sulla piattaforma SATER della Regione Emilia Romagna e 
stabilendo le seguenti clausole essenziali: 

1. IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 95.000,00, oltre € 57.000,00 per l’eventuale proroga tecnica mesi 6 

2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’appalto dovrà essere aggiudicato col criterio del minor prezzo 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.34 del 27-02-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 3 

RILEVATO che  

- con determinazione n. 29/C del 20.02.2023 si procedeva all’indizione della procedura in oggetto e alla contestuale approvazione della 

lettera di invito e degli allegati. 

- Entro la data del 23.02.2023 ore 12.00 perveniva l’offerta da parte della Pubblica Assistenza Croce Verde Odv, corredata dalla busta 

amministrativa, la quale risulta conforme a quanto prescritto nella lettera di invito 

CONSEGUENTEMENTE, si procedeva all’apertura dell’offerta economica, le cui risultanze sono le seguenti: 

- Ribasso percentuale 0,10% 

- Prezzo offerto: 94.905,00 € 

- Oneri aziendali per la sicurezza: € 500,00 

- Costi manodopera: € 100,00 

- Punteggio 100/100 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace della procedura in oggetto in favore di da Pubblica 
Assistenza Croce Verde con sede in Via della Croce Verde n. 03 42123 Reggio Emilia, CF 800093570358 P.I. 00517700356, dando atto, al 
contempo, che sono in corso i controlli in capo all’aggiudicataria e che pertanto l’efficacia è subordinata all’esito di tali verifiche e verrà 
disposta con successivo atto da adottarsi al termine del positivo esperimento dei controlli;  
 
VISTA la L. 136/2010; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora 
vigenti; 
VISTA la L. 120/2020 di conversione in legge del D.L. 76/2020 
VISTO il D.L. 34/2020 “Decreto Rilancio”, convertito con modifiche in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 
VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, 
n. 120; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 

- DI APPROVARE il verbale n. 1 allegato alla presente quale parte integrante e, conseguentemente di disporre l’aggiudicazione definitiva 
non efficace della procedura all’affidamento del servizio di accompagnamento e trasporto di persone disabili residenti nel territorio 
dell’Unione Colline Matildiche per il periodo 01.03.2023-31.12.2023 con possibilità di proroga tecnica per ulteriori mesi 6 in 
conformità all’art. 2 della DGR 21 DICEMBRE 2016, N. 2230 “Modalità di gestione dell’accompagnamento sociale con trasporto e 
soggetti erogatori” in favore di 

 
Pubblica Assistenza Croce Verde con sede in Via della Croce Verde n. 03 42123 Reggio Emilia, CF 800093570358 P.I. 00517700356 

 
Ribasso percentuale 0,10% 
Prezzo offerto: 94.905,00 € 
Oneri aziendali per la sicurezza: € 500,00 
Costi manodopera: € 100,00 
Punteggio 100/100 

 

-  DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 sarà effettuata dalla Stazione Unica Appaltante sull'aggiudicataria 
la verifica dei requisiti prescritti e che, in difetto, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione e, per l'effetto, di subordinare l'efficacia 
della presente aggiudicazione definitiva al successivo atto che verrà adottato al termine del positivo esperimento dei controlli, che 
verrà comunicato al Rup della procedura; 

 

- DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 
 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione ai RUP della procedura, affinché possano procedere ad assumere gli atti conseguenti; 
 

- DI DARE ATTO che il CIG relativo alla procedura in oggetto è il seguente: 96685915B2 
 

- DI PUBBLICARE ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento sul profilo del committente 
(www.collinematildiche.it); 

 

- DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza 
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.34 del 27-02-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 4 

- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge 
 

Il Responsabile del 3° Settore 
SUA – Provveditorato 
Dott.ssa Rita Casotti 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.34 del 27-02-2023 UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

Pag. 5 

 
 
Quattro Castella, lì            
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 Rossi Mauro 
 
 


